АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2023                                                                                     № 1216
г. Бийск

	Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края» на 2024-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Бийского района от 17.11.2014  № 739 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края» на 2024-2027 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Бийского района Алтайского края.
3. Постановление Администрации Бийского района от 22.02.2019 № 119 «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края» на 2019-2023 годы, с изменениями от 21.08.2020 № 543; от 15.10.2020 № 765; от 01.03.2021 № 224; от 07.02.2023 № 109 признать утратившими силу.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на               и.о. заместителя Главы Администрации района, начальника                                 МКУ «Управление по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству, газификации и транспорту Администрации Бийского района» Боровикова Е.С.
Глава района

                               Д.С. Артемов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Бийского района
от ________  № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края»

на 2024-2027 годы

2023 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края» на 2024-2027 годы
(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Муниципальное казенное учреждение

«Управление по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству, газификации и транспорту администрации Бийского района»

	Соисполнители Программы
	Органы местного самоуправления

	Участники Программы
	Организации жилищно-коммунального хозяйства района (по согласованию)

	Подпрограммы
	Программа не предусматривает деление на подпрограммы

	Цели Программы
	Улучшение качества коммунальных услуг

	Задачи Программы
	Обеспечение условий для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;

Соблюдение предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Количество аварийных ситуаций на объектах ЖКХ, ед.;
Выплата компенсации гражданам  за коммунальные услуги с целью соблюдения предельных индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024-2027 годы, без деления на этапы

	Объемы финансирования Программы
	Финансирование мероприятий программы составляет       220 533,504  тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 219 033,504 тыс. рублей;

2025 год – 500 тыс. рублей;

2026 год – 500 тыс. рублей;

2027 год – 500 тыс. рублей;

из них:

общий объем средств краевого бюджета – 206 305,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 206 305,6 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей;

общий объем средств муниципального бюджета – 14 227,904 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 12 727,904 тыс. рублей;

2025 год – 500 тыс. рублей;

2026 год – 500 тыс. рублей;

2027 год – 500 тыс. рублей;

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с законами о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение уровня износа объектов  коммунальной инфраструктуры;

Повышение качества предоставляемых коммунальных  услуг;
Улучшение экологической ситуации.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Данная Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения, а также модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бийский район Алтайского края.
Программа также направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо и энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.
Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение доступности коммунальных услуг для населения.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Бийского района характеризуется недостаточно высоким качеством предоставляемых коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды, большой степенью износа основных фондов.
Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы и в настоящий период  тарифной политики, которая не обеспечивает реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса для  модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формирует  стимулы к сокращению затрат. Административные принципы управления коммунальной инфраструктурой сформировали систему, при которой у организаций коммунального комплекса отсутствуют стимулы к повышению эффективности производства и снижению издержек.
Следствием износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является невысокое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей.
Вследствие износа объектов коммунальной инфраструктуры суммарные потери в тепловых сетях достигают от 18 до 50 процентов произведенной тепловой энергии. Ветхое состояние тепловых и водопроводных сетей становится причиной аварий в зимний период.
При этом стоимость коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возросла.

Финансовое состояние предприятий ЖКХ не позволяет в полном объеме проводить текущие ремонты эксплуатируемого оборудования и сетей, а бюджеты муниципальных образований не позволяют обеспечивать капитальные ремонты основных средств, осуществлять их обновление и модернизацию.
Реализация Программы позволит:
привлечь средства районного бюджета для реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

обеспечить использование бюджетных средств для реализации проектов реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

привлечь денежные средства инвесторов.
2. Цели и задачи Программы, описание основных конечных результатов Программы, сроков и этапов ее реализации
2.1. С учетом ограниченности средств бюджетов всех уровней, поставленные в программе задачи будут решаться путем применения ресурсосберегающих материалов и технологий, создания благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата.

Основная цель Программы - улучшение качества коммунальных услуг, за счет решения следующих задач:
обеспечение условий для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;
соблюдение предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги.

2.2. Конечные результаты реализации Программы приведены в Приложении № 1 к настоящей Программе.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы: 2024 – 2027 годы, без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Программа включает мероприятия, реализация которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели Программы и решение задач, которые будут реализованы посредством выполнения мероприятий (Приложение № 4):
привлечение бюджетных средств района, направляемых на восстановление объектов коммунальной инфраструктуры, их модернизацию, капитальный ремонт  и строительство;

выплата компенсации гражданам  за коммунальные услуги с целью соблюдения предельных индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги;
повышение инвестиционной привлекательности жилищно-коммунальной сферы за счёт снижения затрат путём проведения работ по  модернизации оборудования;

проведение единой технической политики на территории Бийского района Алтайского края в области обеспечения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, в том числе замена технологического оборудования на более совершенное, ликвидация износа основных фондов, реконструкция объектов ЖКХ.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на реформирование и модернизацию объектов жилищно-коммунального комплекса, за счет:

средств районного бюджета;

средств краевого бюджета.
Общий объем финансирования Программы 220 533,504  тыс. рублей (Приложение № 3).

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками реализации Программы

Муниципальная программа представляет собой систему мероприятий, взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам и может быть подвержена влиянию следующих рисков:

риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне), что может привести к административным или иным ограничениям. Влияние данного риска на результаты муниципальной программы можно уменьшить путем мониторинга планируемых изменений в законодательстве;

административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией муниципальной программы.

6. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется согласно Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Бийский район Алтайского края, утвержденному постановлением Администрации Бийского района Алтайского края от 17.11.2014 № 739.
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

количество аварийных ситуаций на объектах ЖКХ, ед.;

выполнение мероприятий программы позволит осуществить модернизацию объектов в объемах, указанных в Приложении № 4 и обеспечит к 2027 году:

повышение качества жилищно-коммунальных услуг;

снижение уровня износа оборудования;

улучшение экологической ситуации в районе;

создание основы для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры.
7. Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий программы предусматривает участие органов местного самоуправления, организаций ЖКХ (по согласованию), прочих инвесторов.

Администрация Бийского района Алтайского края осуществляет:

развитие нормативной правовой и методической базы реформирования жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края;

финансирование в пределах средств, определённых бюджетом, проведения работ по модернизации (реконструкция, капитальный ремонт объектов ЖКХ), привлечение частных инвестиций;

организацию и проведение информационной работы среди населения;

обеспечение контроля за реализацией программы.

Ответственным исполнителем Программы является МКУ «Управление по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству, газификации и транспорту администрации Бийского района», которое организует:
мониторинг выполнения мероприятий Программы;
подготовку предложений по корректировке Программы на соответствующий год по объемам финансирования;
анализ хода выполнения мероприятий Программы и внесение предложений по совершенствованию механизма ее реализации;
формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий программы;
подготовку документов для отбора проектов финансируемых в рамках Программы на очередной финансовый год.

Финансирование мероприятий программы за счёт средств районного бюджета осуществляется следующим образом:

МКУ «Управление по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству, газификации и транспорту администрации Бийского района» после соответствующей проверки документов на предмет соответствия перечня выполненных мероприятий и заявленной суммы формируют для комитета по финансам, налоговой и кредитной политике бюджетную заявку для финансирования;

финансирование проведенных мероприятий производится за счёт средств районного и краевого бюджета;

контроль за ходом реализации Программы осуществляет МКУ «Управление по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству, газификации и транспорту администрации Бийского района».
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края» на 2024-2027 годы

Сведения об индикаторах Программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2023 год (факт)
	2024

год (оценка)
	Годы реализации муниципальной программы

	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Количество аварийных ситуаций на объектах ЖКХ
	ед.
	9
	8
	7
	6
	5
	4

	2.
	Количество неоформленных объектов ЖКХ
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Количество не актуализированных схем тепло и водоснабжения
	ед.
	3
	3
	0
	0
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края» на 2024-2027 годы

МЕТОДИКА

оценки эффективности Программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации Программы проводится на основе оценок по трем критериям:

1.1. Степень достижения целей и решения задач Программы.

Оценка степени достижения целей и решения зада Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений по формуле:

                    m
Cel = (1/m) *  ((Si),        где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи  Программы;

Si – оценка значения i-индикатора (показателя) выполнения Программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи Программы;

( – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) Программы производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)*100%, где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) Программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) Программы (для индикаторов (показателей), желаемой    тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей),    желаемой тенденцией развития которых является снижение значений. В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%;
1.2. Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств районного бюджета Программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств районного бюджета Программы определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования Программы по формуле:

Fin = K / L*100%, где:

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий Программы;

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию Программы;

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию Программы на соответствующий отчетный период;

1.3. Степень реализации мероприятий Программы.

Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Программы производится по следующей формуле:

      n

Mer  =  (1/n) *  ((Rj*100%), где:

              j=1

Mer – оценка степени реализации мероприятий программы;

Rj – показатель достижения  ожидаемого  непосредственного результата  j-го мероприятия Программы, определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

n – количество мероприятий, включенных в Программу;

( – сумма значений.

Комплексная оценка эффективности реализации Программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей формуле:

O = (Cel + Fin + Mer)/3, где:

O – комплексная оценка;

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи  Программы;

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий Программы;

Mer – оценка степени реализации мероприятий программы.

2. Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80% и более.

Программа считается реализуемой со средним уровнем  эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40% до 80%.

Если реализация Программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края» на 2024-2027 годы

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации Программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026

год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат
	219 033,504
	500
	500
	500
	220 533,504

	в том числе

	из бюджета муниципального образования Бийский район
	12 727,904
	500
	500
	500
	14 227,904

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	206 305,6
	0
	0
	0
	206 305,6

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

	Прочие расходы

	в том числе

	из бюджета муниципального образования Бийский район

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников